Договор № ________
 об оказании платных образовательных услуг

г. Набережные Челны

                                    «06» марта 2026 года
      Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Камский государственный автомеханический  техникум имени Л.Б. Васильева», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании Лицензии серии 16Л 01 № 0003698, регистрационный № 7730 от 25.01.2016 г., выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, и Свидетельства о государственной  аккредитации серия 16А 01 № 0000096, регистрационный №3562 от 16.05.2016 г., выданного Министерством образования и науки Республики Татарстан, в  лице  директора  Залакаева Фарита Нургалиевича, действующего  на основании Устава  с одной стороны, и  _______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,

                             (Ф.И.О родителя или иного законного представителя студента)
с другой стороны, а также
___________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с
                            (Фамилия, имя, отчество студента)
третьей стороны, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
    1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать Обучающемуся платные образовательные услуги по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в составе учебной группы, в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.

1.2. Нормативный срок обучения в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет: 190 часов, из них 128 академических часов - теоретическое обучение, 58 часов – практическая подготовка, квалификационный экзамен- 4 часа.
1.3.  Дата начала обучения считается дата регистрации группы в РЭО ГИБДД.

1.4. Обучение в рамках теоретического курса основной образовательной программы осуществляется по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. М.Джалиля, д.14 (лабораторный корпус). Практический курс обучения вождению автомобиля проводится Инструктором в форме индивидуальных учебных занятий с Обучающимся в соответствии с графиком учебной езды.
1.5. График приема экзаменов в РЭО ГИБДД утверждает руководитель РЭО ГИБДД УВД России по г. Набережные Челны.
2. Обязанности и права Исполнителя
Исполнитель обязуется:
2.1. Зачислить Обучающегося в образовательное учреждение на очно-вечернюю форму обучения, при условии предоставления Заказчиком (или Обучающимся) всех необходимых документов и соблюдения им всех установленных законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условий приема.

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым и календарным учебным графиком, и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. По результатам итоговой аттестации выдать свидетельство о профессии водителя для дальнейшей сдачи экзаменов в РЭО ГИБДД в составе группы.
2.4. Обеспечить проведение занятий в помещениях, соответствующих санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащенное, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.6. Уведомить Заказчика о нецелеобразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.7. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

3. Обязанности и права Заказчика
Заказчик обязуется:
     3.1.   Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

     3.2. Своевременно предоставлять по требованию Исполнителя документы, необходимые для зачисления Обучающегося в образовательное учреждение, допуска к теоретическим занятиям, итоговой аттестации (внутреннему выпускному экзамену), квалификационным экзаменам в органах РЭО ГИБДД и прочее.

 3.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
 3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

 3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.
3.6.  Обеспечить каждый урок практического вождения ГСМ, согласно нормам расхода для учебных автомобилей.
3.7. Заказчик вправе требовать от Исполнителя информации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

4. Обязанности и права Обучающегося
Обучающийся обязуется:

     4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнить задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Исполнителя.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время предусмотренных занятий, получать полную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
4.6. Обучающийся имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора, уведомив Исполнителя не менее чем за 3(три) рабочих дня, при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов.
5. Взаиморасчеты сторон
     5.1. Стоимость обучения составляет 45000,00(Сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, без стоимости ГСМ. Оплата горюче-смазочных материалов (ГСМ) производиться отдельно, и не входит в стоимость обучения. При возникновении обстоятельств, таких как увеличение стоимости ГСМ, запчастей и т.д., Исполнитель имеет право на изменение стоимости практического вождения в одностороннем порядке.
    5.2. Первоначальный взнос за обучение в размере 7000,00(Семь тысяч) рублей 00 копеек оплатить до 10 марта 2026 года;
     5.3. Оставшаяся сумма, равными долями, должна быть внесена 10 числа каждого месяца.  До «10» июля 2026 года
 сумма, указанная в договоре должна быть погашена полностью.
    5.4. При неуплате любой из вышеуказанных сумм или неполной оплате данной суммы в установленный выше срок, дальнейшее оказание услуг по обучению Обучающего либо приостанавливается, либо Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора.

6. Условия обучения
     6.1. Обучающийся допускается к процессу обучения только при наличии медицинской справки установленного образца.

     6.2.  Заказчик, не внесший оплату, предусмотренную п.5.2 настоящего Договора, не допускается до занятий по практическому вождению.
     6.3. При нарушении сроков оплаты, предусмотренных разделом 5 настоящего Договора, а также при несвоевременной сдаче документов, Обучающийся не допускается к сдаче экзаменов в РЭО ГИБДД.
     6.4. Обучающийся допускается до сдачи экзаменов в РЭО ГИБДД, только в случае успешной сдачи внутреннего экзамена (теоретические знания и практическая подготовка).
6.5. В случае если Обучающийся своевременно (по независящим от Исполнителя причинам) не откатал предусмотренные учебным планом и п.1.2 настоящего Договора - 58 часов практического вождения автомобиля, но успешно сдавший внутренний экзамен, допускается до сдачи экзаменов в ГИБДД. При этом оплата за оставшиеся занятия не возвращается.
7. Основания изменения и расторжения договора

    7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
    7.2. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика или иных законных представителей, и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
     7.3 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Договор также может быть расторгнут по инициативе одной из сторон по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим Договором.

  7.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора. При этом стоимость обучения возвращается за вычетом понесенных расходов Исполнителем.
  7.5 Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

  7.6 В случае досрочного расторжения настоящего Договора, оплата, предусмотренная п.5.2 не возвращается.

8. Ответственность Сторон
   8.1. В случае неисполнения   или   ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств   по   настоящему   договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
9. Срок действия договора и другие условия
    9.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «20» июля 2026 г.
    9.2 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
    9.3 Обучающийся и Заказчик предоставляет Исполнителю право использовать свои персональные данные исключительно для выполнения настоящего договора и для оформления всех необходимых документов для допуска к сдаче квалификационных экзаменов и получения водительского удостоверения в органах ГИБДД.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты:
	Исполнитель:
ГАПОУ «Камский государственный автомеханический техникум
имени Л.Б. Васильева»
	Заказчик:

____________________________

Фамилия
___________________________

Имя
___________________________

                       Отчество
	Обучающийся:

____________________________

Фамилия
___________________________

Имя
_________________________

                        Отчество

	РТ 423820, г. Набережные Челны,

проспект Мусы Джалиля, дом 14.   ТОДК МФ РТ г. Наб. Челны ЛАВ30708007-КамАвтТ

ИНН/КПП:1650013520/165001001

Расчетный счет:

03224643920000001147

В ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г.Казань БИК 019205400

Казначейский счет: 40102810445370000079

Сл. телефон 70-76-98

Факс: (8-8552) 70-77-29
	Адрес: ___________________________________ ______________________________________________________________________

паспорт серии: ________ №___________
выдан: _____._____.________г.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________
	Адрес: ____________________________________ _______________________________________________________________________

паспорт серии: _______ №_____________
выдан: _____._____.________г.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________

	_________________/Ф. Н. Залакаев/

  М.П.
	_________/______________________

 (подпись)                  Ф.И.О.
  «______» ________________20____г
	  ___________/_____________________

          (подпись)                 Ф.И.О.

   «______» _________________20____г.